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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO.  

 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1482-5228 D70-39 TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

Aspetti organizzativi e giuridici in psichiatria - Modulo: 
Istituzioni di diritto pubblico – IUS/09 

 

 
VERBALE – INTEGRATIVO A RETTIFICA 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
 
Facendo seguito alle segnalazioni inviate agli uffici di Ateneo da parte di due candidati, che 
hanno presentato regolare domanda di partecipazione per il bando indicato in tabella – cod. 
insegnamento 5228, la Commissione giudicatrice, nominata con delibera del Consiglio di 
Dipartimento del 13/06/2024, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce 
nuovamente al completo in presenza il giorno 24/07/24 alle ore 10,30 presso il Laboratorio di 
Malattie Infettive, presidio Sacco per la verifica delle valutazioni e la predisposizione del 
presente verbale integrativo a rettifica dei punteggi precedentemente assegnati. 
 
I Commissari confermano le seguenti dichiarazioni: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
 

ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1482-5228 

1) BARBAGALLO FEDERICO 
2) CIOCIA PAOLO 
3) RUDONI RUGGERO 
4) TOCCI MARIO 

 
La Commissione passa quindi a verificare nuovamente curriculum, titoli e pubblicazioni di 
ciascun candidato secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai 
titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di 
Valutazione”).  

 

Codice concorso 1482-5228 

 

Nome e Cognome FEDERICO BARBAGALLO 

Punteggio totale: 43 così suddiviso: 

Titoli 40 Pubblicazioni 3 
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TITOLI Punti 

Sino a punti 10 per titolo di Laurea, Laurea Magistrale o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza, UNIMI 

10 

Sino a 10 punti per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Dottorato in diritto pubblico, Università La Sapienza 

10 

Sino a punti 10 per titolo di Diploma di Specializzazione Medica o titolo 
equivalente conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-
disciplinare e l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 3 per l’abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 4 per Master, borse Post-dottorato, Scuole di perfezionamento 
e Assegni di ricerca pertinenti con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Corso di perfezionamento “Strumenti giuridici per la prevenzione e il 
contrasto della violenza di genere”, UNIMI, marzo-giugno 2020 

Corso di perfezionamento “Il contenzioso dinanzi alle Coorti europee”, 
UNIMI, maggio-giugno 2021 

4 

Punti 1 ogni anno prestato per il coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali o internazionali sino a un massimo di punti 5 

0 

Punti 1 per la partecipazione a ciascun progetto di ricerca pertinenti con il 
settore scientifico-disciplinare e l’insegnamento previsto dal contratto sino 
ad un massimo di punti 3 

Progetto “Jean Monnet, Access to justice in a multilevel European 
constitutional system”, UNIMI 

1 

Sino a punti 2 per ogni anno di pregressa attività quale professore a 
contratto per insegnamenti con titolarità nell'ambito del SSD sino ad un 
massimo di punti 25 

Anni di attività didattica pregressa nell’ambito del SSD: 0 

0 

Sino a punti 2 per ogni anno di pregressa attività professionale nell’ambito 
oggetto dell’attività formativa sino ad un massimo di punti 20 

5 anni - Collaboratore presso studio legale Onida, Randazzo e associati 

10 

Sino a punti 1 per ogni anno di pregressa attività professionale in ambito 
diverso dall’oggetto dell’attività formativa sino ad un massimo di punti 10 

5 anni – cultore della materia, Diritto costituzionale, UNIMI 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. F. Barbagallo, La trasformazione del modello convittuale e i 
suoi riflessi sul reclutamento del personale tra parità di genere e 
pluralismo educativo, in Federalismi.it, 2023, fasc.4, pp. 1-18 
(link: https://www.federalismi.it/nv14/articolo-
documento.cfm?Artid=48373) 

Articolo su rivista 
non indicizzata  

1 

2. F. Barbagallo, Le trasformazioni dell’ordinamento dei masi Articolo su rivista 1 
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chiusi tra anacronismi e nuove funzioni sociali, in Federalismi.it, 
2022, fasc.7, pp. 1-30 (link: 
https://www.federalismi.it/nv14/articolo-
documento.cfm?Artid=46865) 

non indicizzata 

3. F. Barbagallo, Limiti costituzionali alla libertà contrattuale e 
sindacato giurisdizionale: un nuovo caso di rilettura 
costituzionalmente orientata del canone di buona fede, in Forum 
di quaderni costituzionali, 2020, fasc.3, pp. 152-172 (link: 
https://www.forumcostituzionale.it/wordpress/?p=14984) 

Articolo su rivista 

non indicizzata 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 3 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare la seguente pubblicazione del Dott. Federico Barbagallo, in 
quanto non rientra nelle tipologie di pubblicazioni previste dal bando: 

- F. Barbagallo, Il contratto alla prova della Costituzione 
La Commissione previa consultazione con gli Uffici centrali ha verificato che al momento della chiusura del bando 
erano ancora in vigore i precedenti settori scientifico disciplinari; i nuovi SSD sono entrati in vigore in data 
22/06/2024. 
Si segnala che tra il settore IUS/09 specifico del bando e IUS/08 non è presente nessuna affinità come da tabelle 
ministeriali.  
Si segnala che gli incarichi di cultore della materia, per quanto eventualmente approvabili dai collegi didattici, non 

costituiscono incarichi istituzionali di docenza ai sensi dell’art. 23 della L. 240/2010. 

 

Nome e Cognome PAOLO CIOCIA 

Punteggio totale: 40 così suddiviso: 

Titoli 35 Pubblicazioni 5 

TITOLI Punti 

Sino a punti 10 per titolo di Laurea, Laurea Magistrale o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza, Università di Bari 

10 

Sino a 10 punti per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 10 per titolo di Diploma di Specializzazione Medica o titolo 
equivalente conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-
disciplinare e l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 3 per l’abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 4 per Master, borse Post-dottorato, Scuole di perfezionamento 
e Assegni di ricerca pertinenti con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Punti 1 ogni anno prestato per il coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali o internazionali sino a un massimo di punti 5 

0 

Punti 1 per la partecipazione a ciascun progetto di ricerca pertinenti con il 
settore scientifico-disciplinare e l’insegnamento previsto dal contratto sino 
ad un massimo di punti 3 
EUROFUR – EUROPEAN RESEARCH GROUP, Università Alcide De Gasperi, 
Jòzefòw (PL) 

1 

Sino a punti 2 per ogni anno di pregressa attività quale professore a 
contratto per insegnamenti con titolarità nell'ambito del SSD sino ad un 

 14  
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massimo di punti 25 

Anni di attività didattica pregressa nell’ambito del SSD: 7 

Sino a punti 2 per ogni anno di pregressa attività professionale nell’ambito 
oggetto dell’attività formativa sino ad un massimo di punti 20 

0 

Sino a punti 1 per ogni anno di pregressa attività professionale in ambito 
diverso dall’oggetto dell’attività formativa sino ad un massimo di punti 10 

8 anni - Docente a contratto, Università di Bari, Università degli studi di 
Foggia, Università di Napoli e UNIMI 

36 anni – avvocato 

1 anno - Docente a contratto, Master in Economia ed Amministrazione 
degli Enti Locali, Università di Bari 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Diritto alla speranza e dignità dell’uomo, in Quaderni jonico 
dell’Università Aldo Moro di Bari, Bari/Taranto Edjsge 12/ 2023 
ISBN 978889466514, riprodotta per intero/estratto da p. 88-98. 

Articolo su rivista 
non indicizzata 

1 

2. Transformation of public administration: new digital 
citizenship rights and the paradoxical risk of exclusion from 
democratic participation, in Anna Golebiowska e Malgorzata 
Such-Pygiel Socio economic and legal dimensions of digital 
transformation, Warsaw 2021, ISBN 978-83-961824-4-9 , pp. 
114-126. 

Contributo in 
volume 

2 

3. Le parole del diritto ed il principio di affidamento, ISBN 
9788894665161 Fasc. Anno XI, Edjsge, Bari, 2023, riprodotta per 
intero p. 70-82. 

Articolo su rivista 
non indicizzata 

1 

4. I sistemi elettorali del Parlamento in Italia fra governabilità e 
rappresentatività, in Perchinunno F., Ciocia P. ed AA., “I 
sistemi elettorali in Italia: profili evolutivi e critici”, Ed. 
Pubblicazioni Italiane, ISBN 978-88-95350-24-0, nov. 2018, 
Treviso, pp. 29- 45. 

Contributo in 
volume 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare la seguente pubblicazione del Dott. Paolo Ciocia, in quanto non 
rientra nelle tipologie di pubblicazioni previste dal bando: 

-  Unicità e rispetto della persona tra sviluppo tecnologico e diritti inviolabili, ISBN 978-
65-51’4-032-0 editora Brasìlica, a cura di V.Moreira, J.Machado, C. de Marcelino 
Gomes, G. Gomes, C. A. Ribereo Nunes, L. Rochasoares, in VII congresso 
internazionale dei Diritti Umani di Coimbra: una visione transdisciplinare, 06/2023, 
vol. X pp. 224-231 

 

Nome e Cognome RUGGERO RUDONI 

Punteggio totale: 47 così suddiviso:  

Titoli 43 Pubblicazioni 4 

TITOLI Punti 

Sino a punti 10 per titolo di Laurea, Laurea Magistrale o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza, UNIMI 

10 
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Sino a 10 punti per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Dottorato in diritto costituzionale, Università degli studi di Torino IUS/08 

8 

Sino a punti 10 per titolo di Diploma di Specializzazione Medica o titolo 
equivalente conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-
disciplinare e l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 3 per l’abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 4 per Master, borse Post-dottorato, Scuole di perfezionamento 
e Assegni di ricerca pertinenti con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Corso di perfezionamento “Il contenzioso dinanzi alle Coorti europee”, 
UNIMI, aprile-giugno 2016 

Borsa post dottorato 2020-2021, “Sanzioni e diritto giurisprudenziale 
nazione e sovranazionale: prospettive e implicazioni costituzionali” 
IUS/08, Università degli studi di Torino 

Assegno di ricerca, Università degli studi di Torino, in corso 

4 

Punti 1 ogni anno prestato per il coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali o internazionali sino a un massimo di punti 5 

0 

Punti 1 per la partecipazione a ciascun progetto di ricerca pertinenti con il 
settore scientifico-disciplinare e l’insegnamento previsto dal contratto sino 
ad un massimo di punti 3 

0 

Sino a punti 2 per ogni anno di pregressa attività quale professore a 
contratto per insegnamenti con titolarità nell'ambito del SSD sino ad un 
massimo di punti 25 

Anni di attività didattica pregressa nell’ambito del SSD: 3 

6 

Sino a punti 2 per ogni anno di pregressa attività professionale nell’ambito 
oggetto dell’attività formativa sino ad un massimo di punti 20 

7 anni – avvocato, Studio legale Onida Randazzo e associati 

14 

Sino a punti 1 per ogni anno di pregressa attività professionale in ambito 
diverso dall’oggetto dell’attività formativa sino ad un massimo di punti 10 

1 anni – cultore della materia, Diritto costituzionale, UNIMI 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 43 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.Sul doppio binario punitivo in materia tributaria. Ne bis in 
idem, coordinamento procedimentale e proporzionalità del 
cumulo sanzionatorio, Diritto pubblico Comparato ed europeo, 
2019, 4 

Articolo in rivista 

indicizzata 

1 

2.Ancora a proposito di giurisdizione costituzionale, cumuli 
punitivi eterogenei e ne bis in idem (riflessioni a partire da Corte 
cost., sent. N. 149/2022 relativa al doppio binario in materia di 
diritto d’autore, Nomos- le attualità nel diritto, 2022, 2 

Articolo in rivista 
non indicizzata 

1 

3.Sul ne bis in idem convenzionale: le irriducibili aporie di una 
giurisprudenza casistica, Quaderni costituzionali, 2017, 4 

Articolo in rivista 
indicizzata 

1 
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4.Il principio costituzionale di proporzionalità delle sanzioni 
punitive e l’incerta giustiziabilità delle violazioni, Giurisprudenza 
costituzionale, 2022, 2 

Articolo in rivista 
non indicizzata 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 4 

 
La Commissione previa consultazione con gli Uffici centrali ha verificato che al momento della chiusura del bando 
erano ancora in vigore i precedenti settori scientifico disciplinari; i nuovi SSD sono entrati in vigore in data 
22/06/2024. 
Si segnala che tra il settore IUS/09 specifico del bando e IUS/08 non è presente nessuna affinità come da tabelle 
ministeriali.  
Si segnala che gli incarichi di cultore della materia e la partecipazione alle commissioni d’esame, per quanto 

eventualmente approvabili dai collegi didattici, non costituiscono incarichi istituzionali di docenza, in quanto non 

stipulati ai sensi dell'art. 23 della L. 240/2010 e non rientrano nelle attività professionali perché non costituiscono 

incarico ufficiale. 

Si segnala che le docenze nei corsi di perfezionamento e/o seminari, se non definite tramite bando, non costituiscono 

docenza a contratto per insegnamenti o attività integrative, in quanto non stipulati ai sensi dell'art. 23 della L. 240/2010. 

La pubblicazione “Il principio di legalità delle sanzioni penali in una prospettiva costituzionale nazionale ed 

europea (ed. provvisoria), Ikonos Editore, Bergamo, 2022, ISBN 978-88-96006-45-0” – trattandosi di monografia, 

ptipologia non prevista nei criteri di valutazione, non può essere valutata dalla commissione. 

 

Nome e Cognome MARIO TOCCI 

Punteggio totale: 37 così suddiviso: 

Titoli 32 Pubblicazioni 5 

TITOLI Punti 

Sino a punti 10 per titolo di Laurea, Laurea Magistrale o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza, Università di Catanzaro 

10 

Sino a 10 punti per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

Dottorato in Impresa stato e mercato, UNICAL 

4 

Sino a punti 10 per titolo di Diploma di Specializzazione Medica o titolo 
equivalente conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-
disciplinare e l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 3 per l’abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero pertinente con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Sino a punti 4 per Master, borse Post-dottorato, Scuole di perfezionamento 
e Assegni di ricerca pertinenti con il settore scientifico-disciplinare e 
l’insegnamento previsto dal contratto 

0 

Punti 1 ogni anno prestato per il coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali o internazionali sino a un massimo di punti 5 

0 

Punti 1 per la partecipazione a ciascun progetto di ricerca pertinenti con il 
settore scientifico-disciplinare e l’insegnamento previsto dal contratto sino 
ad un massimo di punti 3 

0 

Sino a punti 2 per ogni anno di pregressa attività quale professore a 
contratto per insegnamenti con titolarità nell'ambito del SSD sino ad un 
massimo di punti 25 

Anni di attività didattica pregressa nell’ambito del SSD: 4 
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Sino a punti 2 per ogni anno di pregressa attività professionale nell’ambito 
oggetto dell’attività formativa sino ad un massimo di punti 20 

0 

Sino a punti 1 per ogni anno di pregressa attività professionale in ambito 
diverso dall’oggetto dell’attività formativa sino ad un massimo di punti 10 

17 anni – avvocato (diritto amministrativo) 

9 anni – professore a contratto, diritto sportivo e amministrativo 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 32 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. “Il regime giuridico dei beni culturali di interesse 

religioso”, “Pacini”, Pisa, 2017, ISBN 97888699514591 

Contributo in 
volume 

1 

2. “Tecniche e strumenti per gli appalti elettronici e aggregati”, 
ne “i nuovi appalti pubblici” a cura di Michele 
Corradino e Saverio Sticchi Damiani, “Giuffrè”, Milano, 2017, 
ISBN 9788814218019, pagg. 209-224 

Contributo in 
volume 

1 

3. “L’illecito concorrenziale quale causa di esclusione da gara 
pubblica nell’ordinamento giuridico italiano”, in "Istituzioni del 
Federalismo", registrata presso il Tribunale di Bologna in data 04 
luglio 1980 con n. 4824/1980 e titolare di 

codice ISSN 1126-7917, Fasc. 03/2019 

Articolo su rivista 
non indicizzata 

1 

4. "Il rappresentante unico delle Amministrazioni statali in 

conferenza di servizi decisoria simultanea", in 
"AmbienteDiritto.it", registrata presso il Tribunale di Patti in 

data 19 luglio 2006 con n. 197/2006 e titolare di codice ISSN 
2191-1339, Fasc. 01/2020 

Articolo su rivista 
indicizzata 

1 

5. “La finanza di progetto nelle concessioni autostradali (e non 
solo) in rapporto al diritto eurounitario”, in "Diritti 

Fondamentali”, registrata presso il Tribunale di Cassino in data 
14 giugno 2017 con n. 830/2017 e titolare di 

codice ISSN 2240-9823, Fasc. 02/2020 

Articolo su rivista 
indicizzata 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 

 
 
La Commissione, passa quindi a stilare la nuova graduatoria di seguito riportata: 
 
Codice concorso 1482-5228 
1) Dott. RUGGERO RUDONI: punti 47 
2) Dott. FEDERICO BARBAGALLO: punti 43 
3) Dott. PAOLO CIOCIA: punti 40 
4) Dott. MARIO TOCCI: punti 37 
 
 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 12,30 

Letto, approvato e sottoscritto. 

mailto:affidamenti.contratti@unimi.it
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LA COMMISSIONE 

 
Prof.  Roberto TRUZOLI – Presidente 
 
Dott.ssa Caterina Adele VIGANO’ - membro 
 
Dott.ssa Alessia LAI - segretario 
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